
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 320/2023 - DDS n. 61/CDI/2023 - DDS n. 87/CDI/2023. Liquidazione saldo 
del contributo relativo al finanziamento statale di cui al DPCM 10.10.2022 
finalizzato ad incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle 
barriere architettoniche (P.E.B.A.).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTI gli articoli 15 e 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

DECRETA

1. di liquidare l’importo complessivo di € 72.637,57 in favore dei Comuni di cui all’allegato 
A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, quale saldo del contributo 
per la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) 
ai sensi della DGR n. 320 del 13.03.2023 e del DDS n. 61/CDI del 23/05/2023;

2. di accertare l’economia di spesa per € 848,43 sul bilancio di previsione 2025/2027 
annualità 2025, capitolo 2120210224, impegno n. 6165/2025 sub-impegni come da 
tabella riportata al punto 3. Tale impegno è stato assunto con DDS n. 87/CDI del 



2

02/08/2023 e reimputato con DGR n.607 del 17.04.2025 così come proposto con DDS 
n.17 del 04.02.2025;

3. di stabilire che l’onere derivante dall’adozione del presente decreto, pari 
complessivamente ad € 72.637,57 fa carico al bilancio di previsione 2025/2027 annualità 
2025, a valere sul capitolo 2120210224, impegno n. 6165/2025 sub-impegni come da 
tabella di seguito riportata: 

ENTE BENEFICIARIO
IMPORTO DA 
LIQUIDARE A 

SALDO

ECONOMIA 
DI SPESA IMPEGNO E SUB-IMPEGNO

Comune di Cupra Marittima 3.000,00 € 500,00 € imp 6165/2025    sub-imp: 10443/2025      
Ex 4971-6422/2024 Ex. 9014-13382/2023

Comune di Maiolati Spontini 3.500,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10444/2025       
Ex 4971-6423/2024 Ex. 9014-13383/2023

Comune di Monte San Vito 3.499,07 € 0,93 € imp 6165/2025     sub-imp 10447/2025       
Ex 4971-6426/2024 Ex. 9014-13386/2023

Comune di Montemarciano 3.500,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10448/2025       
Ex 4971-6433/2024 Ex 9014-13393/2023

Comune di Monteprandone 3.500,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10449/2025       
Ex 4971-6434/2024 Ex 9014-13394/2023

Comune di Mondolfo 3.500,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10450/2025      
Ex 4971-6435/2024 Ex 9014-13395/2023

Comune di Vallefoglia 3.500,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10451/2025      
Ex 4971-6436/2024 Ex 9014-13396/2023

Comune di Tolentino 3.500,00 €  imp 6165/2025      sub-imp 10453/2025      
Ex 4971-6438/2024 Ex 9014-13398/2023

Comune di Castelbellino 4.190,38 € 9,62 € imp 6165/2025    sub-imp  10454/2025      
Ex 4971-6440/2024 Ex 9014-13400/2023

Comune di Sassocorvaro 
Auditore 2.100,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10456/2025       

Ex 4971-6442/2024 Ex 9014-13402/2023

Comune di Acqualagna 2.100,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10457/2025      
Ex 4971-6443/2024 Ex 9014-13403/2023



3

Comune di Appignano 2.069,37 € 30,63 € imp 6165/2025    sub-imp 10458/2025      
Ex 4971-6444/2024 Ex 9014-13404/2023

Comune di Sant'Angelo in 
Vado 4.199,98 € 0,02 € imp 6165/2025    sub-imp 10459/2025      

Ex 4971-6445/2024 Ex 9014-13405/2023

Comune di Numana 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10460/2025 
Ex 4971-6446/2024 Ex 9014-13406/2023

Comune di Mondavio 2.048,40 € 51,60 € imp 6165/2025    sub-imp 10461/2025      
Ex 4971-6447/2024 Ex 9014-13407/2023

Comune di Grottazzolina 2.094,37 € 5,63 € imp 6165/2025    sub-imp 10463/2025      
Ex 4971-6449/2024 Ex 9014-13409/2023

Comune di Mombaroccio 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10466/2025      
Ex 4971-6452/2024 Ex 9014-13412/2023

Comune di Castelleone di 
Suasa 1.900,00 € 200,00 € imp 6165/2025     sub-imp 10470/2025      

Ex 4971-6457/2024 ex 9014-13417/2023

Comune di Lunano 2.086,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10471/2025      
ex 4971-6458/2024 ex 9014-13418/2023

Comune di Force 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10472/2025      
ex 4971-6459/2024 ex 9014-13419/2023

Comune di Monte Grimano 
Terme 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10473/2025      

ex 4971-6460/2024 ex 9014-13420/2023

Comune di Gualdo 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10475/2025       
ex 4971-6462/2024 ex 9014-13422/2023

Comune di Monte San 
Martino 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10476/2025      

ex 4971-6463/2024 ex 9014-13423/2023

Comune di Pietrarubbia 2.100,00 €  
imp 6165/2025    sub-imp 10477/2025                
ex 4971/-6464/2024 ex 9014-
13424/2023

Comune di Moresco 2.050,00 € 50,00 € imp 6165/2025     sub-imp 10478/2025       
ex  4971-6465/2024 ex 9014-13425/2023

Comune di San Benedetto del 
Tronto 5.600,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10481/2025      

ex 4971-6470/2024 ex 9014-13420/2023

TOTALE 72.637,57 € 848,43 €  



4

Tale impegno è stato assunto con DDS n. 87/CDI del 02/08/2023 e reimputato con DGR 
n.607 del 17.04.2025, così come proposto con DDS n.17 del 04.02.2025
CTE del capitolo 2120210224 (Comuni)
12  02  2310102003  101  8  1040102003  000000000000000  4  3  000

4. di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2025;

5. di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  
della D.G.R. n.  605 del  26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle 
amministrazioni pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai 
sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge finanziaria 2005;

6. di dare atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta  
d’acconto ai sensi dell’art 28 DPR 600/1973.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

        LA DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                                   (dott. ssa Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 41/1986, art. 32, comma 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”.

 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate".

 L. 162/1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 
in favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/1996 e s.m.i. “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 
delle persone in situazione di disabilità”.

 Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 
2021, n. 69, recante «Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19» e, 
in particolare, l’art. 34, che introduce «misure a tutela delle persone con disabilità», come 
modificato dall’art. 1, commi 183 e 184, della legge 30 dicembre 2021, n. 234.

 Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità del 10.10.2022 “Attribuzione alle regioni e province autonome delle 
risorse per la progettazione di Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche e per il 
finanziamento di un progetto a sostegno della mobilità delle persone con disabilità” 
(pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 2 del 3.01.2023), registrato dalla Corte dei Conti in data 
07.12.2022, reg. n.3112.

 DGR n.320 del 13.03.2023 “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’art. 
34, comma 1, del D.L. 41/2021. Criteri di riparto delle risorse statali di cui al Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, finalizzate ad incentivare la 
progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)”.

 DDS n. 61/CDI del 23.05.2023 “DGR n. 320/2023 - Tempi e modalità per la presentazione 
delle domande per il finanziamento statale di cui al DPCM 10.10.2022 finalizzato ad 
incentivare la progettazione dei piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
(P.E.B.A.) - Prenotazione di Impegno”.

 DDS n. 87 del 02.08.2023 “DGR n. 320/2023 - DDS n. 61/CDI/2023. Finanziamento 
statale di cui al DPCM 10.10.2022 finalizzato ad incentivare la progettazione dei piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) - Approvazione graduatoria. 
Impegno e liquidazione acconto”.

 DDS n. 101/CDI del 09/10/2024 “DGR n. 320/2023 - DDS n. 61/CDI/2023 - DDS n. 
87/CDI/2023. Liquidazione saldo del contributo relativo al finanziamento statale di cui al 
DPCM 10.10.2022 finalizzato ad incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)”.

 DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”.



6

 DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

 L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025).

 L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”.
 DGR n. 607 del 17/4/2025 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 
n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e 
passivi presunti del Bilancio di previsione 2025-2027 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di 
cassa.Reimputazioni degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2025-2027.Variazioni 
al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027”.

 DDS n.17/CDI del 04.02.2025.

Motivazione

Con DGR n. 320 del 13.03.2023 la Giunta Regionale ha approvato i criteri di riparto per delle 
risorse statali di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, 
finalizzate ad incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche (P.E.B.A.). 
Successivamente, con il decreto della Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 61 del 
23.05.2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande da parte 
dei comuni per la concessione delle risorse statali finalizzate ad incentivare la progettazione 
dei P.E.B.A..
Mentre con decreto n. 87/CDI del 02.08.2023 è stata approvata la graduatoria delle domande 
pervenute da parte di n. 51 comuni e contestualmente è stato impegnato il contributo a loro 
favore e liquidato l’acconto del 30%.
Entro la scadenza del 02/08/2024, in ottemperanza a quanto stabilito nell’allegato A del 
suddetto DDS n. 61/CDI/2023, dei n. 51 comuni beneficiari n. 12 hanno provveduto a 
trasmettere la rendicontazione delle spese sostenute e l’atto di approvazione del P.E.B.A. 
Pertanto con DDS n. 101/CDI del 09/10/2024 si è provveduto a liquidare loro il saldo spettante 
a pari ad € 45.494,40.
Contestualmente ai restanti n. 39 comuni è stata concessa una proroga di 180 gg. ai sensi del 
DDS n. 61/CDI/2023 per l’attuazione dell’intervento. 
Successivamente n. 26 Comuni hanno provveduto a trasmettere la documentazione 
necessaria per la liquidazione del contributo.
Al termine dell’istruttoria della documentazione trasmessa dai suddetti comuni, questa è 
risultata idonea, regolare, completa e ottemperante a quanto stabilito dalla normiva vigente, ed 
effettuate le verifiche necessarie queste risultano regolari ed in vigore, per cui con il presente 
decreto si propone di liquidare l’importo complessivo di € 72.637,57 in favore dei Comuni di cui 
all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, quale saldo del 
contributo per la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
(P.E.B.A.) ai sensi della DGR n. 320 del 13.03.2023 e del DDS n. 61/CDI del 23/05/2023.
Inoltre si rende necessario accertare l’economia di spesa per l’importo non utilizzato pari ad
€ 848,43 sul bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025, capitolo 2120210224, impegno 



7

n. 6165/2025 sub-impegni come da tabella sotto riportata. 
L’onere derivante dall’adozione del presente decreto, pari complessivamente ad € 72.637,57 
fa carico al bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025, a valere sul capitolo 2120210224, 
impegno n. 6165/2025 sub-impegni come da tabella di seguito riportata: 

ENTE BENEFICIARIO
IMPORTO DA 
LIQUIDARE A 

SALDO

ECONOMIA 
DI SPESA IMPEGNO E SUB-IMPEGNO

Comune di Cupra Marittima 3.000,00 € 500,00 € imp 6165/2025    sub-imp: 10443/2025      
Ex 4971-6422/2024 Ex. 9014-13382/2023

Comune di Maiolati Spontini 3.500,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10444/2025       
Ex 4971-6423/2024 Ex. 9014-13383/2023

Comune di Monte San Vito 3.499,07 € 0,93 € imp 6165/2025     sub-imp 10447/2025       
Ex 4971-6426/2024 Ex. 9014-13386/2023

Comune di Montemarciano 3.500,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10448/2025       
Ex 4971-6433/2024 Ex 9014-13393/2023

Comune di Monteprandone 3.500,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10449/2025       
Ex 4971-6434/2024 Ex 9014-13394/2023

Comune di Mondolfo 3.500,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10450/2025      
Ex 4971-6435/2024 Ex 9014-13395/2023

Comune di Vallefoglia 3.500,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10451/2025      
Ex 4971-6436/2024 Ex 9014-13396/2023

Comune di Tolentino 3.500,00 €  imp 6165/2025      sub-imp 10453/2025      
Ex 4971-6438/2024  Ex 9014-13398/2023

Comune di Castelbellino 4.190,38 € 9,62 € imp 6165/2025    sub-imp  10454/2025      
Ex 4971-6440/2024 Ex 9014-13400/2023

Comune di Sassocorvaro 
Auditore 2.100,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10456/2025       

Ex 4971-6442/2024 Ex 9014-13402/2023

Comune di Acqualagna 2.100,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10457/2025      
Ex 4971-6443/2024 Ex 9014-13403/2023

Comune di Appignano 2.069,37 € 30,63 € imp 6165/2025    sub-imp 10458/2025      
Ex 4971-6444/2024 Ex 9014-13404/2023



8

Comune di Sant'Angelo in 
Vado 4.199,98 € 0,02 € imp 6165/2025    sub-imp 10459/2025      

Ex 4971-6445/2024 Ex 9014-13405/2023

Comune di Numana 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10460/2025 
Ex 4971-6446/2024 Ex 9014-13406/2023

Comune di Mondavio 2.048,40 € 51,60 € imp 6165/2025    sub-imp 10461/2025      
Ex 4971-6447/2024 Ex 9014-13407/2023

Comune di Grottazzolina 2.094,37 € 5,63 € imp 6165/2025    sub-imp 10463/2025      
Ex 4971-6449/2024 Ex 9014-13409/2023

Comune di Mombaroccio 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10466/2025      
Ex 4971-6452/2024 Ex 9014-13412/2023

Comune di Castelleone di 
Suasa 1.900,00 € 200,00 € imp 6165/2025     sub-imp 10470/2025      

Ex 4971-6457/2024 ex 9014-13417/2023

Comune di Lunano 2.086,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10471/2025      
ex 4971-6458/2024 ex 9014-13418/2023

Comune di Force 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10472/2025      
ex 4971-6459/2024 ex 9014-13419/2023

Comune di Monte Grimano 
Terme 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10473/2025      

ex 4971-6460/2024 ex 9014-13420/2023

Comune di Gualdo 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10475/2025       
ex 4971-6462/2024 ex 9014-13422/2023

Comune di Monte San 
Martino 2.100,00 €  imp 6165/2025     sub-imp 10476/2025      

ex 4971-6463/2024 ex 9014-13423/2023

Comune di Pietrarubbia 2.100,00 €  
imp 6165/2025    sub-imp 10477/2025                
ex 4971/-6464/2024 ex 9014-
13424/2023

Comune di Moresco 2.050,00 € 50,00 € imp 6165/2025     sub-imp 10478/2025       
ex  4971-6465/2024 ex 9014-13425/2023

Comune di San Benedetto del 
Tronto 5.600,00 €  imp 6165/2025    sub-imp 10481/2025      

ex 4971-6470/2024 ex 9014-13420/2023

TOTALE 72.637,57 € 848,43 €  

Tale impegno è stato assunto con DDS n. 87/CDI del 02/08/2023 e reimputato con DGR n.607 
del 17.04.2025, così come proposto con DDS n.17 del 04.02.2025.



9

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2025.
La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo 
regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  della D.G.R. n.  605 del  
26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, 
della legge finanziaria 2005.
L’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta  d’acconto ai sensi 
dell’art 28 DPR 600/1973.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

In considerazione di quanto sopra esposto,  si propone di adottare il presente decreto.

La responsabile del procedimento 
(Dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile.docx”)
Allegato A


	NumeroDataRep: n. 114 del 17 giugno 2025
		2025-06-11T16:37:27+0200
	MARIA LAURA BERNACCHIA


		2025-06-16T14:20:09+0200
	CLAUDIA PACI




